ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2956/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, á Secretaria de
Obras, INIS e Urbanismo para que instalem cercas ecológicas em todo o trecho do morro
de acesso ao Canto Norte da Praia Brava.

JUSTIFICATIVA:

Vários acidentes graves envolvendo ciclistas são registrados na referida rua, incluindo o
falecimento  do  jovem Francisco  Neto  de  19  anos,  que  perdeu  a  vida  após  esbarrar  no
guarda  guard-rails  e  cair  do  morro.  Recentemente,  por  muito  pouco,  não  aconteceu  o
mesmo com outras duas mulheres ciclistas. Apesar da dificuldade em tornar o trecho 100%
seguro se faz necessário e urgente a instalação de cercas ecológicas em todo o trecho a fim
de evitar mais fatalidades.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB